
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 248 / 157 del 11/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - €. 4.500,00 – ING. GIANLUCA MOLINO – 
ATTIVITA’ DI CONSULENZA TECNICA PER IL SUPPORTO PER LA PREDISPOSIZIONE 
DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO PNIISSI  - PIANO 
NAZIONALE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E PER LA SICUREZZA NEL 
SETTORE IDRICO”

PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023.
PROFESSIONISTA: ing. Gianluca MOLINO con sede in Messina Via Consolare Pompea C.da 
Scauzzina s.n. P.IVA 03016070835 -  CF MLNGLC78M22F158K
IMPORTO: €. 4.500,00 + IVA e oneri previdenziali

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

CHE, tra gli interventi che rivestono priorità per AMAM SpA, rientra l’ottimizzazione e 
l’efficientamento degli impianti e, specificatamente, di quelli di captazione, adduzione e stoccaggio 
idrico al fine di perseguire l’obiettivo di distribuzione H24; 

CHE, per aderire alle indicazioni del POT vigente di AMAM SpA, ove si propone di elevare la 
qualità del Servizio Idrico integrato a livelli simili a quelli presenti nella maggior parte del territorio 
nazionale, si rende necessario realizzare l’interventi sulle infrastrutture idriche e, a tal fine, AMAM 
SpA si è dotata di progetti esecutivi e progetti di fattibilità tecnica economica;  

CHE, i suddetti progetti, ammontando ad importi rilevanti, non possono avere esecuzione con le 
risorse di bilancio AMAM e, pertanto, si rende necessario reperire fondi extra-bilancio, quali quelli 
disponibili attraverso la partecipazione al bando PNIISSI “Piano Nazionale di Interventi 
Infrastrutturali e per la Sicurezza nel Settore Idrico” di prossima scadenza.

CHE, si registra la carenza di figure tecniche aziendali qualificate, essendo presenti solamente n. 5 
ingegneri impegnati nelle ordinarie attività assegnate relative al SII e ai servizi aggiuntivi;

CHE si rende necessario nominare un professionista, avente formazione e competenze specifiche, 
per svolgere l’attività di consulenza tecnica per dare supporto ai tecnici aziendali per la 
predisposizione della documentazione per la partecipazione al bando PNIISSI;

CHE, la direzione aziendale intende affidare l’attività in argomento all’ing. Gianluca Molino, con 
sede in Messina Via Consolare Pompea C.da Scauzzina s.n. P.IVA 03016070835, che, sentito per le 
vie brevi, ha dato la pronta disponibilità ad operare a fronte della corresponsione dell’importo 
stimato a vacazione di €. 4.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA.

VISTO il D.Lgs.36/2023;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento 
diretto; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA

A) di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, all’ing. 
ing. Gianluca MOLINO con sede in Messina Via Consolare Pompea C.da Scauzzina s.n. 
P.IVA 03016070835 -  CF MLNGLC78M22F158K l’ “ATTIVITA’ DI CONSULENZA 
TECNICA PER IL SUPPORTO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO PNIISSI  - PIANO 
NAZIONALE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E PER LA SICUREZZA NEL 
SETTORE IDRICO” per l’importo di €. 4.500,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali 
(cassa 4%).

B) di prevedere la spesa di €. 4.500,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%) per lo 
svolgimento del servizio in oggetto con prelievo dei bilanci AMAM di competenza;

C) di Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, fino alla 
concorrenza dell’importo, di €. 4.500,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%), 
a seguito di redazione di determina di liquidazione da parte dell’Ufficio Tecnico competente.

Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio.
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott Pierfrancesco 

Donato
dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-09-11T17:59:15+0200
	Pierfrancesco Donato




